un seminar musulman la Babadag.⁵ În legătură cu Bulgaria, avem de asemenea relații prietenești, în 1885 încheiem o convenție poștală, iar prințul Bulgariei, în aprilie 1885, dădea un dineu în cinstea unei delegații române, la care participa întregul corp diplomatic,

¹ Nano, *Condica tratatelor*, 6/18 aprilie 1878, vezi și *Mon. Of.* 15/27 aprilie 1880.

² Arh. Ist. Centr. fond Casa Regală, dos. 45/1880/f. 1—3.

³ *Ibidem* f. 4.

⁴ Fond Casa Regală, dos. 25 (1880), f. 1.

⁵ *Ibidem* f. 5 ; vezi și dos. 20 (1880), f. 107—108.

și-a pus cu această ocazie decorațiile românești și declara că are o mare admirație față de România.⁶

În Serbia, ambulanta română a amenajat 3 spitale și a îngrijit circa 500 de răniți. În Bulgaria a fost amenajat un spital, unde au fost îngrijiiți 125 răniți. S-au cheltuit 40.578 lei, din care 15.435 în Serbia și 25.143 în Bulgaria.¹² Agentul României de la Sofia, Beldiman, comunica la 14/26 decembrie 1885 că „...opinia publică bulgară este favorabilă și simpatizează cu atitudinea României. Ei privesc foarte favorabil Româ-

⁶ Arh. Ist. Centr., fond Casa Regală, dos. 10 (1885), f. 1—2 (raport conf.).

⁷ *Istoria iujnih i zapadnih slavian*, Moscova 1957, p. 336.

⁸ Arhiva Min. Af. Externe, vol. 200 (1885), dos. 41 B-1 a (part. I), raportul legației române din 10/22 sept. 1885.

⁹ *Românul* din 5 noiembrie 1885.

¹⁰ *Românul* din 11, 12 noiembrie 1885.

¹¹ Arh. Min. Af. Ext. vol. 202 (1885), dos. 41, lit. B nr. 1. c.

¹² *Românul* din 11, 12 noiembrie 1885.

nia".¹³ Atitudinea guvernului și a oamenilor politici români față de conflictul sîrbo-bulgar este reflectat și în dezbaterile Adunării Deputaților.

României.¹⁶ Primul ministru își încheie discursul cu următoarele: „Am vrut pace în peninsula Balcanică, echitabilă și pentru bulgari și pentru sîrbi“.¹⁷

Deoarece armata sîrbă suferă unele înfrîngeri, iar marile puteri nu erau dispuse să amplifice conflictul, după 16 zile de război, adică la 18/30 noiembrie 1885, ostilitățile militare au fost suspendate pe toată linia frontului.¹⁸ Istoricul sîrb F. Slipicevici arată că acest război a fost nepopular pentru Serbia, iar masele largi populare au participat fără entuziasm mărindu-se astfel opoziția între popor și rege.¹⁹

1886; vezi pentru amănunte Nicolae Ciachir, *La conclusion de la paix de Bucarest en 1886 au lendemain des evenements balkaniques de 1885—1886*, în *Revue des etudes sud-est europeennes*, nr. 3—4 (1965).

²⁸ Arh. M.A.E., vol. 200, dos. 41, lit. B 10, raport din 6 noiembrie 1886.

Serbiei, participa Mijatovici *, ministrul plenipotențiar acreditat la Londra.²⁹

La 23 ianuarie 1886/4 februarie 1886 avea loc prima ședință. Tratatul de pace s-a desfășurat în saloanele Ministerului de Finanțe. În prima ședință de deschidere a tratatelor, a luat cuvântul ministrul afacerilor externe al României, Pherekyde, care a urat bun venit delegaților.

De fapt au fost 8 ședințe de lucru, deoarece ultima a fost rezervată iscăririi tratatului. Datorită poziției moderate și conciliante a celor trei delegați, pacea a fost restabilită menținându-se statul-quo. Tratatul de pace a fost iscălit la 19 februarie/3 martie 1886.³³

În ultima ședință, delegatul Turciei a arătat că este bucuros că s-a încheiat pace în Balcani și mulțumește României pentru rolul pe care l-a jucat. Delegatul sîrb a relevat ** concursul real al guvernului român, iar delegatul bulgar s-a asociat la cele spuse de ceilalți delegați „...sperînd ca pacea să fie durabilă și mulțumește guvernului și poporului român pentru rolul jucat”.³⁴

Centr., fond Casa Regală dos. 7 (1886).

³⁰ *Ibidem*, procesul verbal din 23 ian./4 febr. 1886.

³¹ *Ibidem*.

³² Arh. M.A.E., dos. cit., telegr. din 4 febr. 1886.

³³ Vezi pt. amănunte fond Casa Regală dos. 7 (1886); vezi și *Românul* din 4 martie 1886.

³⁴ Arh. M.A.E., dos. cit., proces-verbal din 19 febr./3 mart. 1886; vezi și T. Maiorescu, *Ist. contemp. a României* (1866—1900), Buc. 1925, p. 225.

³⁵ *Românul* din 5 martie 1886.

legații au ieșit de la conferință cu ramura de măslin. Se arată în articol : „trebuie să ne bucurăm că conferința a izbutit și bucuria noastră se înțelege de la sine, ar fi și mai mare, dacă liniștea ar dura cât se poate mai mult.”³⁶

Par sa position neutre et par ses rapports d'amitié et de bon voisinage avec tous les états, la Roumanie s'est gagné la sympathie et l'appréciation unanime des pays balkaniques et des grandes puissances politiques européennes. Bucarest a été choisi de commun place des tratatives de paix. Le traité de paix a été signé à Bucarest le 19 février/3 mars 1886.

³⁶ *Ibidem*, vezi și N. Ciachir, *La conclusion de la paix*, p. 582—583.